Ecclesiasticam suppellectilem pro servitio tantum suarum Ecclesiarum, vel Monasteriorum benedicant.

Reliqua Pontificalia extra loca ipsis Abbatibus subjecta, vel pro servitio aliena Ecclesia, aut in subditos pariter alienos, etiam de licentia Ordinariorum, exercere non valeant, puta Campanarum benedictiones, Calicum, & similia, in quibus sacra adhibetur unctio, necnon minorum ordinum collationes.

Concionatoribus, qui eorum subditis verbum Dei prædicandi onus acceperint, benedictionem elargiri non præsumant; sed Episcopis, quibus jus hujusmodi privativè competit, omnino dimittantur.

In missis privatis, quoad indumenta, ceremonias, ministros, altaris ornatum, & benedictionis largitionem, à simplici Sacerdote non discrepent, ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur Cruce pectorali, unico

sunt contenti ministro, aquam cum pelvi, & urceolo argenteo sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super altari adhibeant.

31 His autem Sanctissimo relatis, & in Congregatione Sacrorum Rituum ordinaria, habita coram Sanctitate sua per Eminentissimum, & Reverendissimum D. Cardinalem Brancarium accuratè perpensis, & mature discussis, Sanctitas sua ea approbavit, & pro omnimoda eorundem observatione mandavit typis imprimi, ad valvas affigi, & publicari, ut elapso termino sex mensium à die publicationis eorundem, omnes & singulos usu Pontificalium gaudentes, tum saculares, tum regulares, quantumvis exemptos, & speciali expressione indigentes, afficiant, & ardeant, ac si omnibus, & singulis eadem exhibita vel personaliter presentata, intimata, seu notificata fuissent. Indulsetque præterea locorum Ordinariis, ut auctoritate Sedis Apostolicæ possint, immò debeant præfatos etiam per censuras compellere.

32 Cumque nonnulli ex dictis Abbatibus, & Prælatibus proprium habere possint territorium, juraque Episcopalia, nullisque subdantur Episcopis, qui eos coercere, si exceßerint, valeant; eo casu à Sedis Apostolicæ Nunciis, si adierint, sin minus, ab Archiepiscopis, in quorum provinciis, vel ab Episcopis Romano tantum Pontifici subiectis intra, vel prope quorum Diocesis limites eorum Ecclesia, vel Monasteria sita fuerint, tanquam à Sancta Sede Delegatis, ad hujusmodi decretorum observationem prædicti omnino cogantur. Die 27. Septemb. 1659.

33 Verùm hac in re obiter moneo pro Abbatibus Casinensibus indultum, seu declaratum fuisse iis competere ulum pontificalium in exequiis nobilium virorum pro Monasterio Cavensi tantum. Item competere ipsis associationem intra claustra Monasterii tantum, ac posse adhibere quatuor alios ministros superpelliceo indutos, atque uti mitrais alios præscriptum d.c. ut Apostolica de privileg. in 6. Quoad baculum verò teneri ad observationem decreti; ac tandem posse uti mitra in actu Ordinationum, & benedictionis sacrorum oleorum cum approbatione Sanctissimi sub die 12. Junii, & 20. Julii 1660.

CONSULTATIO XXXIV.

An Ecclesiastici possint vendere, etiam minutim panem, & vinum, aliæque hujusmodi absque solutione vectigalium, dum ea colligunt à suis patrimonialibus, vel beneficiis.

34 Respondeo, posse. Habetur ex Clem. fin. de censib. ubi Clemens V. ita statuit: *Præsentis Constitutione jubemus, ut locorum diocesanorum contra eos, qui ab Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis pro earum rebus propriis, quas non negociandi causa deserunt, aut deserri faciunt, vel transmittunt, pedagia, vel guidagia suo alieno nomine exigunt, vel extorquent in animarum suarum periculum, & eorum, à quibus ea exigunt, præjudicium, & gravamen, excommunicationis, & interdicti sententias à jure prolatas, postquam de his ipsis constiterit, omnino publicent, vel à suis subditis, tandem faciant publicari, donec illi sic exacta restituerint, de transgressione hujusmodi satisfecerint competenter.* Idem disponitur in cap. *quæquam* 4. de censibus in 6. aliisque juribus, quæ alibi adduxi; estque propositio certa Theologorum, Canonistarum, & Jurisconsultorum à nemine ex Catholicis impugnata, quod Clerici, eorumque bona, sive patrimonialia, sive hæreditaria, sive empta, sive sibi donata, sive quovis alio titulo acquisita gaudeant privilegio immunitatis à gabellis, oneribus, & tributis per Communicatas, & Principes laicos impositis, ut copiosè juxta ac solidè firmavit Rota in *Brundusina*, & *Albanen.* Gabella coram Pegna, & coram Buratto *decis.* 780. num. 2. ubi addit *litera A.* & in *Barchinonen* & *Hydruntina* exemptionis coram Cardinalibus Corrado, & Celso *decis.* 412. num. 3. part. 9. tom. 6 recent. 24. Maii 1658. Idque cum ex aliis rationibus, tum etiam ex illa, quia personæ Ecclesiasticæ, & earum

bona sunt sors, & pars Dei, Num. cap. 3. & 18. Paral. cap. 16. Psalm. 104. Matth. 17. 2. Timoth. cap. 2. ad Hebr. cap. 4. cap. non minus, de *Immun. Eccles.* Rufin. lib. 10. hist. c. 2. S. Greg. Magn. lib. 4. ep. 45. Bellarm. tom. 2. contro. lib. 1. de Cler. cap. 28. Azor. par. 1. instit. moral. lib. 5. c. 12. Anast. Germon. de sac. immun. lib. 3. cap. 15. Cujus sunt perfectissimo dominio quæcumque sunt, cum ab eo & facta sint, & conferrentur, Genes. cap. 1. & seqq. Exod. cap. 13. Deuter. cap. 6. & 31. 1. Reg. cap. 2. Psalm. 17. 85. & 88. Sap. cap. 12. Isai. 43. Marc. 12. ad Ephes. cap. 4. Apocal. cap. 19. Concil. Lateran. sub Innoc. III. cap. *Firmiter*, & cap. *Dammus* de *Summ. Trin.* & *fid. cath.* S. Athan. in orat. contra *Idol.* & in *Symb.* S. Hilar. in *Psalm.* 134. Nazianz. orat. 29. S. Ambros. lib. 1. de *fid.* cap. 9. S. Hieron. in cap. 45. Isai. & in cap. 4. ad *Ephes.* S. August. lib. 1. de *Trin.* cap. 4. S. Greg. Magn. hom. 9. in *Evang.* Atque aded illi non est improprium, nec cuidam injuria fit, si & pro domus suæ honore, atque decore, alimentisque necessariis, reservavit sibi quædam pro iis, quos in sortem suam vocavit, quousque tanquam Principes, aut Duces in Civitatibus, ac Regnis posuit, ut alios dirigant in viam salutis; vel qui ejus laudibus, & cultui essent specialiter deputati, & pro quorum pace, salute, & custodia debent vigilare Principes ob cultum, & reverentiam debitam Deo, à quo regnum, ac opes, & quicquid boni operis, atque honoris habent, receperunt, Genes. c. 47. Concil. Col. p. 9. c. 20. Concil. Lateran. sub Innoc. III. c. 43. Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 9. Concil. Trident. sess. 25. c. 20. de *reformat.* Joan. VIII. can. si *Imperator*, d. 96. Symmach. Pap. in *Synodo III.* Romana Bonifac. VIII. in c. *quæquam*, de *censib.* in 6. Anast. Germon. ubi *sup.* lib. 3. c. 15. & seqq. Azor. loc. cit. & par. 2. lib. 9. c. 8. & seqq. & p. 3. lib. 5. cap. 19. Cumque bona Ecclesiasticorum dicantur patrimonium Christi, Abb. in cap. *Cum super*, de *sepult.* num. 20. sintque Deo consecrata, ac eatenus vocantur bona Dominica in can. 40. *Apostolorum*, quemadmodum Christus non teneretur de hujusmodi rebus gabellas solvere, sic suo modo neque Ecclesiastici Unde hæc rerum immunitatem esse de jure divino cum sanioribus censeo. Qua de re Delbene de *parlam. dub.* 27. sub *sect.* 1. & *sequentiibus.*

Ex quibus probatur, quod Ecclesiastici omnes quoad personas, & bona ecclesiastica, & omnia alia bona, quæ non ad negotiationem, sed ad proprium usum, vel proprias necessitates possident, aut vendunt, aut vehunt, non debent vectigalia, nec tributum aliquod, & sic non tenentur ea solvere, & qui illa ab ipis exigunt, incurrunt sententiam excommunicationis, immò aliquando excommunicationem Bullæ in Coena Domini. Siquidem qui vendit vinum, panem, oleum, aliæque ex redditibus sui beneficii, vel ex suis bonis patrimonialibus collektæ, non negociatur, quia dictæ res non sunt fructus emptionis, sed eorum possessionum, atque idcirco vectigal solvere non debent, Molin. de *just. & jur. disp.* 342. §. *Idem dicerem*, & ex ipsis laicis Gregor. Lopez libro 46. parte prima, Mexia in *pragmat. tax. panis conclus.* 5. numer. 29. Gutierrez de *gabell. quest.* 49. numero *vigesimo quinto*, Cuthellius de *Immun. Eccles.* lib. 2. *quest.* 47. numero 11. & alii communiter. Unde sit regula, Ecclesiasticos ex negotiatione sibi canonico jure non prohibita, vectigalia solvere non debere.

Et quidem non esse prohibitum, sed permissum Ecclesiasticis aperire, ac retinere tabernam, aut furnum, in quibus non per seiplos, sed per suos conductores, vel ministros vendant vinum, aut panem proprium, est textus c. *significante*, ubi notant omnes, præcipue Anchar. n. 1. Anan. num. 6. Bec. nu. 4. Franch. num. 24. de *appellat.* ubi etiam Innoc. Andr. Hostien. ac prosequitur Abb. & Gem. in c. 1. num. 9. ibique Franc. col. 2. in *Gloss. v. Ignominiosam*, de *vit. & honest. Cleric.* lib. 6. Archid. in cap. *nullis* num. 3. d. 44. Imol. in cap. *fin.* num. 14. de *censib.* Capr. reg. 95. n. 14. Sylvest. v. *Clericus* n. 4. q. 6. & Redoan. de *spot.* q. 2. num. 47.

Sicuti non est prohibitum Ecclesiasticis molere frumentum, ut in panem redactum utilius vendant, dummodo non per seiplos id faciant, nec alienum frumentum, sed proprium hoc artificio commutari faciant, Anchar. in c. fin. n. 9. de vit. & honest. Cler. Aymon. conf. 163. n. 3. Redoan. d. par. 2. n. 42. & 45. Farinac. in fragm. crimin. num. 172.

4 Idque maximè inducta consuetudine antiqua, per quam absolurè permittitur Clericis macellum, furnum, vel tabernam exercere per alios, Præposit. in d. c. significante, & Dec. num. 4. de appellat. post Innoc. ibi in princ. traditque Genuens. in prax. c. 77. nu. 7. Quarant. in Sum. Bullar. v. veftigal. colum. 1. in fin. vers. Neque ex hoc inferatur. Quæ sanè consuetudo potuit habere, ac præsumitur habuisse iustissimam causam necessitatis ad vitæ necessarium Clericorum, Imol. in d. c. fin. numer. 5. Henric. Boich. numer. 7. de vit. & honest. Cler. Vitalin. in Clem. fin. num. 61. de censib. Speculat. de Cler. conjug. nu. 6. Ubi quod licitum est Clericis publicas tenere tabernas propter necessariam, & honestam negotiationem, Redoan. d. quest. 2. numer. 41. & 45. ac seq. Salzed. ad Diaz in prax. crimin. c. 57. colum. 2. S. Raymond in sum. tit. de negot. secular. §. 2. Immo tunc liceret retinere, ac locare tabernas, & furnum, etiam pro frumento, & vino empto revendendo, Boich. ubi supra num. 8. Redoan. d. quest. 2. num. 46. Ita tamen, ut non liceat retinere tabernas, & & furnum pro frumento, & vino empto revendendo, faciendū per seipsum dictam emptionem, & venditionem, sed solum per alios, illis quidem subministrando pecuniam, & curam emendi, ac revendendi illis relinquendo, ut per Doctores communiter. Hinc Molina d. diffut. 342. num. 10. quærens, utrum fas sit Clericis negociari per alios negocia merè lucrativa, tradendo pecunias suo consanguineo, ut ipsorum loco negocietur, aut ineundo societatem cum aliis, vel iis locando redditus beneficii, aut aliud aliquid, ita ut ipsi totam operam, & industriam adhibeant, adducit Joan. Medin. qui quest. 20. art. 2. de restit. illos excusat. Tum quia cessat ratio prohibitionis. Quippè cum negotiatio per alium neq; distrahatur, neque Clerici animum occupet, & modò pecunia ad licitam tradatur negotiationem, peccata, quæ commiserit is, per quem fit negotiatio, Clerico non imputantur. Tum etiam, quoniam jura solum videntur prohibere Ecclesiastico negotiationem per propriam personam, ut patet ex Clement. 1. de vit. & honest. quæ solum punit, quando Clericus per seipsum exercet officium macellarii, aut tabernarii. Et in d. c. Significante, de appellat. tamquam de re licita dicitur, Canonicos habuisse stallos publicos, in quibus carnes incidebant. Et in Clem. 1. de stat. monach. licet Monachi prohibeantur per seiplos venari, non tamen prohibentur id per alios exercere.

5 Unde quamvis Ecclesiastici haberent ex suis fundis, unde exciperent accedentes ad tabernam, appositis cibis sua opera mutuatis, tamen indecentissimum esset, Clericos, aut religiosos fieri caupones. aut tabernarios, idque illis expressè utatur d. Clement. 1. de vit. & honest. Cler. c. 1. & cap. 9. Trullano, recteque mortalis culpæ id damnat Rebëllius 2. part. lib. 9. quest. ultim. num. 9. quem tamen non audio, si tabernæ nomine intelligat etiam locum, in quo Clericus minutatim vinum suum vendat per matrem, aut sororem, aut famulum quempiam, subscritbit Layman. lib. 3. tract. 4. c. 17. num. 40. Sed perperam id statuunt. Id enim longè aliud est, quàm taberna, in qua vina per cauponem coempta bibantur, & cibi apparentur hospitibus; nec prudentum judicio sordet, aut venditorem Clericum depreciaat, sicut faceret taberna. Et ita Gutier. tract. de gabell. quest. 93. num. 37. & Gironda de gabell. 7. part. in princ. num. 15. Et quamvis idem Molina nò exilimet, culpam lethalem esse ita per alios negotiari, aliquid tamen foeditatis, atque indecentiæ in ea negotiatione invenire arbitratur ratione status, quando tamen circumstantia, puta necessitatis, non adesset, quæ il-

lam excusaret. Quod etiam advertit Lessius lib. 2. c. 21. dub. 1. num. 5. de just. & jur. Tunc etiam permittitur Ecclesiasticis necessaria negotiatio etiam in taberna, Gloss. in c. Negotiatorem, d. 38. sicut etiam artificium, & agricultura, c. 2. & 3. d. 92. & sequitur Boich. in c. secundum, Ne Cler. vel Monachi, & in cap. Ex literis, num. 7. & seqq. de vit. & honest. Cler. Illudque observat Molina, fas esse Clericis & Religiosis habere domos publicas, quas aliis locent vel ad carnes vendendas, vel ad alia negotia in illis exercenda, atq; unde redditus habeant. Tales autem erant stalli, de quibus in d. c. Significante est sermo.

Hinc petitio laicorum super prohibitione usus furni, macelli, tabernæ, & hujusmodi contra Ecclesiasticos, est omninò rejicienda. Aut enim prætendunt interdicti Ecclesiasticis jus locandi cuilibet sibi benevolò, apothecas eorum ad coquendum, & vendendum panem, vinum, carnes, & prætensio est exorbitans atque injusta. Quia possunt Clerici, habentes apothecas, seu tabernas destinatas ad usum alicujus artis, eas locare ad illius exercitium, Archid. in c. Nulli Clericorum nu. 3. dist. 4. qui loquitur de apotheca destinata ad vendendum panem, Gemin. in c. 1. de vit. & honest. Cler. Carol. de Grass. de effect. Cler. effect. 6. nu. 51. Quemadmodum etiam potest quilibet de populo ædificare in proprio solo furnum novum ad panem coquendum, cum hic sit actus merè facultativus, idèdque in proprio fundo per dominum liberè explicari potest, quamvis alteri noceat, l. Cum eo, & l. Imperatores ff. de servi. urban. pr. ed. l. Fluminum, ff. de fin. eod. notantque Doctores in d. c. Significante, de appell. Jo. Faber in §. Aque n. 20. Instit. de act. Roland. conf. 22. n. 20. lib. 2. & Surd. conf. 127. n. 17. ac seqq.

Aut verò prætendunt, prohiberi Clericis ne vendant frumentum pistori, cui furnus ab iis fuit locatus, & hoc multò minus concedendum est. Nam Clerici non emunt frumentum, (idem est judicium de vino, & cæteris hujusmodi) ab aliis vili pretio, ut illud carius vendant, in quo consistit formalitas illicitæ negotiationis c. Ejiciens 88. d. Abb. in c. fin. de vit. & honest. Cler. Redoan. d. quest. 2. num. 39. Quia qui emit, ut vendat, id agit, ut lucretur, quod est effectus concupiscentiæ prohibita in Clericis, de quo loquuntur cap. 1. in fin. & cap. Sed nec, ne Cler. vel Monach. & 21. quest. 3. c. 1. 2. & 3. & Clem. 1. de vit. & honest. Cler. & cap. Clerici, & cap. seq. extra, eodem tit. Et ita intelligit Turrecremata d. c. Negotiatorem in fin. d. 88. Sed vendunt conductori sui furni frumentum recollectum ex prædiis patrimonialibus, sive beneficiabilibus, in quo contractu nulla potest esse suspicio illicitæ negotiationis, Abb. conf. 6. in fin. lib. 1. Decian. in c. Ecclesia S. Maria, num. 78. de constit. Cravet. conf. 6. numer. 116. Ubi quod non dicitur negociari vendens in taberna triticum, vinum, vel oleum suum, & conf. 163. num. 3. volum. 7. Roland. conf. 71. num. 12. lib. 4. Grass. dict. effect. 6. num. 33. Nam sunt fructus ex eorum fundo collecti, suntque ipsi veri ac legitimi domini illorum non per negotiationem, sed per usum proprii juris, quod quilibet habet capiendi fructus sui fundi. Unde possunt indistinctè Clerici, ac quomodocumque vendere frumentum, vinum, aliosque fructus perceptos è propriis prædiis sive ad plenum, sive minutim, non obstante quacumque prohibitione laicali, ut in specie tradunt Berrachin. de gabell. quest. 7. colum. 4. Roland. conf. 71. num. 9. lib. 4. & inter Hispanos Salzedus ad Diaz in pract. crim. c. 56. §. ex quibus, illosque exponere publicè venales in taberna, vel alibi, prout sibi magis interesse videbitur, & commodum est, ut per Innoc. in d. c. Secundum, & ibi Boich. num. 3. dummodo id non faciant per seiplos, sed per alios, Franch. in c. un. de vit. & honest. Cler. in 6. Redoan. d. q. 2. n. 46. Immo quando Clericus non posset aliter vendere suum vinum, nisi teneat tabernam, potest illam retinere per alios exercendam, si habeat, possitque alioquin per seipsum, ut per Turrecremata in d. c. Negotiatorem num. 1.

9 Immo vetò possunt, si id sibi magis expediat, ex suo frumento per pistores deputatos conficere panem, illumque vendere, cum neque etiam in hoc subsit aliqua negotiatio, sed sit licita venditio fructuum relictorum ex propriis bonis, Lassart in c. 19. n. 62. & 66. ubi quod Clerici, habentes salinas, possunt per suos operarios salem cogere, illumque vendere absque tributo, Sylvest. v. Excommunicatio 9. & Excommun. 21. numer. 46. ubi quod Clerici habentes ferti fodinas in suis prædiis, possunt per ministros conductos ferrum effodere, illudque vendere, itidemque panem ex suo frumento, vinum ex suis uvis, oleum ex suis olivis, ut rectè Molina d. disput. 142. num. 7. Et universim possunt Clerici agros proprios colere, ut fructus vendant, lapides, vel metalla ex suis fundis effodere, eaque in aliam speciem mutare; greges in suis prædiis alere, ut ex foetu lacte, & lana pecuniam sibi parent, vel ut ipsa animalia adulta, & saginata vendant, ceu docent Medin. C. de restitut. quest. 30. caus. 2. Molina ubi supra, Less. loco allegato, Bellettus in disq. Cler. tit. 1. §. 21. numero decimo quinto, Genuens. in prax. cap. 62. numero septimo, Prosper. de August. in in addit. ad Quarant. v. Vedligal. Squillant. de privileg. Cleric. capite octavo, num. 8. Alter. de censur. tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 6. dub. 7. Turrian. in 2. 2. tom. 2. disput. 59. dub. 2. Rebellius parte 2. quest. ultim. sect. & 2. Marth. de jurisd. parte 4. cas. 3. num. 9. & 10. Azor. tom. 2. lib. 7. cap. 14. quest. 1. Redoan. d. qu. 2. num. 15. quibus præverant Gloss. in d. cap. Negotiatorem 88. d. Abb. in cap. 2. numer. 1. Ne Cler. vel Monach. Gemin. & Franch. in cap. un. de vit. & honest. Cler. in 6. Bertachin. de gabel. par. 2. qu. 7. Roland. volum. 4. conf. 71. num. 9. idem Abb. conf. 6. dub. 2. volum. 1. Dec. in cap. Ecclesia S. Mariae, de constit. col. pen. Aym. conf. 163. colum. 1. num. 3. Tiraquel. de nobil. cap. 28. nu. 10. Avendagn. de execut. mand. leg. cap. 19. num. 34. Salzed. ad Diaz d. cap. 56. §. ex quibus, & ipse Cutellius de Immunit. Eccles. d. lib. 2. quest. 47. num. 13. Carol. de Grass. d. effect. 6. num. 18. Idque ex cap. Clericus, d. 91. ex cap. Nunquam, de consecrat. d. 5. Gloss. ibidem & d. 41. qu. 3. ini. & 14. 4. 4. cap. Canonum, aliisque pluribus, ac declaravit S. Congregatio Immunitatis & Concilii in una Tridentina 19. Januarii 1635 & 24. Martii 1645. & in una Arian. 6. Octobris 1646. & 4. Maii 1647. & 9. Februarii 1649. in una Fundana, ac alibi sæpè in hunc modum. S. Congregatio &c. censuit, Oratori licere terras patrimoniales, ac beneficiales per laicos colere, & pro ejusdem cultura usu animalia, & pro sustentatione animalium pascua necessaria coemere, ipsarumque terrarum, atque animalium foetus, ac fructus pro sua, & familia sustentatione vendere, nec propter eam illicita negotiationis prætextu vexari posse, ac debere. Quin quærenti in una Tudertina Procuratori fiscali 17. Julii 1649. an liceat Clerico ex urbanitate exercere œconomiam agrorum alterius Clerici absentis, illorumque fructus conservare, & vendere absque incurfu illicitæ negotiationis; eadem S. Congregatio respondit, Licere.

10 Et in una Cassanensi 23. Maii censuit, esse quidem permissum Clericis conductionem bonorum patrimonialium, & beneficiorum, eorumque culturam pro sua, & suorum sustentatione, non verò conductionem aliorum bonorum, nisi ex urgenti, & præcisâ necessitate.

11 Et S. Congregatio Episcoporum, & Regularium censuit in una Melphitana 15. Decembris 1603. non censeri negotiationem illicitam mittere ad vendendum frumentum, vinum, oleum, & similia collecta in proprio patrimonio, vel beneficio, & in una Militeni 12. Maii 1617. declaravit, non posse molestari pro negotiis illicitis Ecclesiasticos, qui emunt frondes mororum, seu celsorum proserico. Quin S. Congregatio Concilii 14. Novembris 1626. censuit, Clericos posse ex urgenti, & præcisâ necessitate frondes celsorum emere, easque subministrare pro alimento vermiculorum ad participandum de serico. Similiter subministrare triticum seminandum ad

participandum de messe. Et 17. Aprilis 1627. censuit, licere in necessitate presbytero tutori negotiari pupillorum nomine, dummodo id non sordidè faciat, nec cum ordinis dedecore, luctumque; quod ex justa negotiatione provenit non in tutoris, sed in pupilli cedat utilitatem. Idem censuit S. Congregatio Episcoporum & Regularium 30. Aprilis 1627. & 11. Augusti 1628. in una Sulmonensi, & 1. Julii 1639. & 8. Martii 1641 in una Cariatensi, & in una Consentina, & 22. Martii 1631. in una Bovinensi, & in una Olyssipponensi 16. Novembris 1618. censuit, Clericos conducere posse res Ecclesiasticas, dummodo opera manualia per laicos exercent.

Neque dici potest, Ecclesiasticos aperire furnum, sive 12 tabernam ad æmulationem. Nam æmulatio, quæ sapit malignitatem atque dolum, est probanda, alias non creditur alleganti, l. Dolum, C. de dolo, l. Quoties, §. Qui dolo, ff. de probat. Quinimò præsumitur furnum ac tabernam aperire ex propria utilitate, non ut aliis nocent, Gloss. in dict. leg. fluminum, §. fin. ff. de servit. urban. prædior. Cagnol. in l. Nullus videtur, nu. 1. ff. de regul. jur. Menoch. de arbitr. cas. 156. num. 9. & Surd. conf. 127. numer. 19.

Minusque dici potest, hoc exercitium Ecclesiasticis 13 non licere, tum quia divitias summopere abhortere debent ex Apostolo 1. ad Tim. 6. Tum quia id redundat in præjudicium publicum. Tum quia ex hoc scandalum populis contingere potest, quod præcipuè evitandum est Ecclesiasticis ex eodem Apostolo 1. Corint. 8 & ex D. Basilio in regul. brevior. regul. 64. Nam etsi ditari modo illicito, aut cum detrimento populi non sit Clerici permissum, id tamen modo licito, aut cum utilitate populi illicitum non est, sed omni jure permissum, & bono fine factum omnino licitum, ut Doctores cum Innoc. in c. 2. Ne Clerici, vel Monachi, quos sequitur Genuens. d. c. 7. n. 1. in annot. afferentes, Clericum posse ex artificio lucrari etiam sine necessitate. Præjudicium verò publicum, quod prætextitur est merum figmentum. Imò præsentio laicorum tendit directe in præjudicium publicum. Nam si præjudicium consideratur in ordine ad emptorem, non potest considerari in hoc casu. Quia panis, vinum, oleum, & alia quoad pondus & mensuram sunt æqualia cum panè & vino laicorum, & quoad qualitatem, semper sunt meliora. Atqui annona est bonum publicum. Si autem consideretur in ordine ad Magistratum sæcularem, qui vult, quod solum vendatur panis, & vinum in suis furnis, & tabernis ut ipsi majori sit emulamento, hoc est commodum merè privatum, ut diserte Diana, qui alios congerit part. 1. tract. de Immunit. resol. 69. Menoch. conf. 800 n. 30. Marth. de jurisd. p. 4. cent. 1. cas. 2. n. 10. Bellet. disq. cler. p. 1. tit. 6. §. 3. n. 8. Nihilque aliud est, nisi monopolium in præjudicium publicum, quod regulariter est iniquum, Reipublicæque injuriosum, eo quod Civis emere cogantur carius à Magistratu, ceteri verò de Republica, quales etiam sunt Ecclesiastici, impediuntur justè & commode negotiari, benignioresque esse in precio aliis civibus. Quod cedit in detrimentum Reipublicæ, esto Magistratus justo pretio vendat. Quocirca merito id de jure communi l. un. C. de Monopol. damnatur sub pœna amissionis omnium bonorum, atque exilii perpetui. Utinam haberemus Nomophylaces, hoc est legum custodes, qui exequerentur sancita illius tituli.

14 Eo præsertim quia prohibitio, ne quid vendatur, nisi in taberna Magistratus, vel Baronis non tendit ad utilitatem publicam, & æquè concernentem Clericos, & laicos, ac proinde non comprehendit Clericos, sicuti etiam docent Covar. in c. Possessor parte 2. & §. num. 8. de jur. in 6. Bald. lib. 2. conf. 198. Rip. tractat. de pest. tit. de remedi. ad conserv. uberi. num. 122. Menoch. lib. 8. conf. 800. num. 30. Quin, ut benè notat Mastrill. de magistr. lib. 4. capite 18. numero 55. & Novarius de gravam. v. asal. tom. 1. gravamen. 74. Magistratus, sive Barones id faciendo inferunt injuriam vassallis, nisi id fortè faciant ex jure acquisito per diuturnam consuetudinem, quapropter

monet *num. 3. ut contradicant in principio, ne sibi præjudicent, ac dent jus ad favorem Baronum per suam acquiescentiam. Et ut docent Grass. in decis. tom. 1. lib. 4. capite decimo octavo, numer. 79. Duard. in Bull. Cœn. lib. 2. can. 5. quest. 4. conclus. 3. numer. 6. ez Buttio in cap. Super quibusdam, de verb. signific. numer. 15. Coriolan. ibidem & Gambacur. de casibus reserv. cap. 5. in Bull. Cœn. numer. 7. Barones, vel Magistratus id efficiendo incidunt in censuras Canonis quinti Bullæ Cœnæ, quia hæc est species cujusdam vectigalis. Quamvis oppositum sentiat Filiuc. tom. 1. tract. 16. c. 5. num. 110. motus ex eo, quod talis actio non revocatur ad compositionem gabellarum, sed potius ad monopolium. Quod etiam iniquum est. Neque etiam id scandalum est, nisi passivum, quod vitari non debet, quando ex mera hominum malitia oritur, & propterea non sunt audiendi, docente D. Gregorio homil. 7. in Ezech. Si de veritate scandalum sumitur, nullius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.*

75 Ex quibus, cum appareat, Ecclesiasticis, ultra pacificam possessionem, in qua reperiuntur, assistere etiam jus commune, merito sunt in eadem confovendi. Ex prætenfa enim prohibitione usus furni, sive tabernæ vinarie nedum Ecclesiasticis adimeretur facilior modus vendendi suum frumentum, sive vinum, quinimodò indirectè cogerentur illa vendere Communitati, sive Magistratui seculari pretio viliori, sicq; conditio Clericorum efficeretur deterior, non sine gravi jactura Ecclesiasticæ libertatis, quæ nec directè, neque indirectè lædi debet, *auh. Cassa, C. de sacros. Eccl. c. Noverit, de sent. excom. c. fin. de immun. in 6. Felin. in c. Ecclesia S. Mariae num. 69. de constitut. Calderin. cons. fin. eodem tit. Alban. cons. 8. num. 3. Bellon. cons. 43. num. 1. Honded. cons. 3. num. 15. lib. 1. & Bulla Cœnæ Domini. Quæ autem efficiunt Clericos deterioris conditionis, quàm sunt laici, sunt contra immunitatem ecclesiasticam, ut præ cæteris tradunt Felin. in d. cap. Ecclesia S. Mariae, de constitut. nu. 3. Zabarel in cap. Pervenit, de Immun. num. 13. Guevara in prapugn. libert. Eccles. assert. 1. §. 5. num. 42. Ricc. in prax. tom. 3. resolut. 207. num. 7. Pechius de Amortiz. c. 6. Megal. in 3. p. lib. 3. cap. 10. qu. 1. num. 51. Valenzuel. in defens. censur. Pauli V. par. 3. numer. 168. & alii, probaturque ex cap. Quanto, de privileg. & ex cap. fin. de immun. Eccles. in 6. Et in casu, quo non solum concurrit dispositio juris, sed etiam consuetudo longæva, nempe viginti annorum circiter, dicitur jam acquisitum, & radicatum jus Ecclesiæ. Quod propterea non potest prohiberi sine diminutione immunitatis ecclesiasticæ, ut resolvit Rota in terminis furni in una Messanensi 21. Junii 1591. coram Cardin. Pamphilio, & Sacra Congregatio Episcoporum in una Reatina, & Congregatio Immunitatis in una Civitatis Castellæ. Idèdque stante observantia subsequuta, quæ habet vim declarandi, etiam si res esset dubia, *ap. Cum dilectus, de consuetud. Cæsar. de Grass. decis. 1. eodem titul. Rot. decis. 356. numer. 6. parte secunda, div. Clerus est manutendus in sua possessione, Bald. in c. Conquerente col. 1. de restit. spol. Aym. cons. 140. num. 3. Afflict. dec. 98. num. 1. Quæ sola observantia sufficeret, cum habeat vim legis, ut sentit Dec. cons. 48. num. 1. Gabriel. cons. 161. num. 8. Tulch. conclus. 558. num. 18. lit. C. Ghirenz. cons. 40. num. 17. & seq. & cons. 71. numer. 18. & cons. 77. num. 13. Bellett. disq. cler. p. 1. e. prima, titul. de exempt. §. 8. num. 1. Quo casu plerique etiam ex Adversariis asserunt, id certum esse, nec posse sine peccato factilegii ejusmodi gabellam imponi, ut cum Salgado fatetur Fontanel. dec. 305. num. 26. Quod si aliqua subesset dubitatio, favore Ecclesiæ pronunciat, *l. Sunt persona, ff. de relig. cap. fin. de sentent. & re jud. Mandel. cons. 8. in fin. Felin. in capite quarto, num. 104. de constit. Jason. in l. filius famil. §. Divi, numer. 82. & in repet. num. 110. ff. de leg. 1. Decian. cons. 3. num. 24. lib. 3. Bellet. loco citat. tit. 6. §. 4. num. 13. Maynard de privil. contra Venet. p. 2. art. 22. num. 61. Ac præsertim si inter Ecclesiasticos, &***

Communitates sæculares inita sit transactio solvendi singulis de Clero certam & determinatam vini, aliarumque rerum immunitatem ita, ut non sit amplius locus pœnitentiæ, *Ludov. dec. 18. n. 38. cum transactio contineat exceptionem litis finitæ, l. fratri, C. de transact. c. 1. de lit. contest. in 6. Gloss. in l. 1. ff. de jurejur.*

Et hæc læsio eo esset tolerata difficilior, quia non contingeret in competentibus Clericis ex privilegio, sed in competentibus ipsis, sicuti cuilibet de populo ex juris communis dispositione, *Dec. in d. c. Ecclesia S. Mariae n. 3. Alex. in d. l. filius familias, §. Divi, n. 12. do leg. 1. Carol. de Grass. eff. d. 2. n. 68. & seqq.*

Nec minus insolens est in hac re prætenfio laicorum, ut Ecclesiastici vendant Communitati laicæ suum frumentum, vinum, oleum, & hujusmodi alia. Quia nemo regulariter, nisi in quibusdam casibus privilegiatis, cogi potest emere, vel rem suam vendere, *l. Invitum, C. de contrah. emp. l. Nec emere, C. de jur. deliberandi, aliique juribus, quæ adducit Panorm. in c. 1. de empr. & vend. Covar. 3. var. resol. c. 14. n. 1. Valasch. consult. 22. n. 1. Ant. Gomez tom. 2. var. c. 2. n. 51 & Molina disp. 341. à nu. 1. Unicumque enim liberum est de suo ad libitum disponere, *l. in re mandata, C. de mandato, l. Nullus, C. de judic. Nec quis cogitur rem potius uni, quam alteri vendere, l. Duam, C. de contrah. emp. ac firmat Cam. c. 151. n. 1. & seq. lib. 3. Et quoniam hoc privilegium vendendi rem suam ad libitum, & cui quis voluerit competit etiam Clericis, esset profecto contra libertatem ecclesiasticam auferre, quod de jure communi etiam Clericis comperit, *Butr. & Imol. in d. cap. Ecclesia S. Mariae, de constit. ubi etiam Felin. nu. 19. & Fulgos. in auh. Cassa, C. de sacros. Eccles. Alex. cons. 210. nu. 12. & cons. 211. nu. 7. lib. 2. Mand. Abb. cons. 8. n. 2. affirmans, id procedere sive directè, sive indirectè Clericis auferatur, quod de jure communi reperitur concessum, & in hac sententia persistit etiam Covar. in regul. Possessor, de reg. jur. tit. de præscript. part. 2. §. 4. num. 8 & Grammat. decis. 100. num. 10. ac seq. Imò non solum esset Clericis auferre, quod de jure communi concessum est, sed prohiberetur indirectè, quod nec jure divino, vel humano eisdem non re eritur prohibitum, quod est contra libertatem ecclesiasticam, ut tradit Felin. in cap. Noverit, de sentent. excomm. & Sayr. de censur. lib. 2. cap. 19. num. 9. Et multò minus ad id cogendi sunt Clerici ex instantia laicorum, quia sic subjicerentur eorum voluntati, dum possunt suos fructus vendere justo pretio cui maluerint, illosque extrahere ad vendendum exteris, non obstante quacunque prohibitione, *Ripa de pest. remed. ad conserv. uberi. numer. 122. Joann. de Amic. cons. 18. in fin. Roland. cons. 6. numero vigesimo secundo, libro 4. Grammat. d. decis. 100. num. 15. Et quando etiam urgeret necessitas, deberent prius cogi laici, deinde Clerici. Unde cum ejusmodi pretensio tendat ad efficiendam conditionem Ecclesiasticorum deteriore, rejicienda omninò est, tanquam injusta, & præjudicialis ecclesiasticæ libertati. Quod si edicto laicali id Clericis prohiberetur, tanquam nullum ex defectu potestatis, aboleri debet tam ex juris civilis dispositione, *auh. Cassa, & ibi Cyn. & Salyc. Cod. de sacros. Eccles. quàm juris Canonici, cap. Ecclesia, cap. Quæ in Ecclesiarum, de constit. cap. ultim. de immun. Eccles. cap. Noverit, de sentent. excomm. & tradit Germon. de sacr. immun. lib. 2. cap. 11. numero decimo tertio, & seq. Undè nec sub prætextu, quod Magistratus secularis se offerat vendere frumentum, vel vinum Ecclesiasticorum, ad id cogi possunt, cum hac de causa non possit eis eorum jus retinendi furnum, vel tabernam auferri, neque huic oblationi assenti queunt, nisi in casu, quo Magistratus reciperet totum frumentum, vel vinum, aut oleum Clericorum in ea quantitate, quam illi voluerint vendere plus, minusve, & eodem pretio, iisque modis accommodis, quibus in suis furnis ac tabernis illa venderent.*****

Multòq; minus ponenda est vis omnis in assertis fraudibus

libus Ecclesiasticorum, dum emunt alienum frumentum, uvamque alienam, vel inferunt frumentum, vel uvam consanguineorum, & ex iis lucrum capiunt, ac propterea desiderant laici, ut saltem assistat furno, ac tabernæ Ecclesiasticorum persona laica. Nam primò id præsumi non debet de viris ecclesiasticis. Idèdque non videtur hac in re quicquam statuendum, nisi priùs fraus doceatur, cum remedia non sint adhibenda ubi morbus non est, neque est standum simplici assertioni laicorum in re, quæ habet contra se præsumptionem. Unde ex possibilitate committendi fraudes non potest, neque debet auferri facultas, & usus earum rerum, quæ aliàs debentur Ecclesiasticis. Secundò, quod si Ecclesiastici in hoc deliquerint habent laici eorum Judicem Ordinatiam, qui potest jus suum dicere, & delinquentes Clericos punire, ut respondet Rota coram Cardinale Cavalere. *decis. 286. sub numero quinto*, & coram Cardinale Corrado *in d. Barcinon. exemptionis*, ac prosequuntur communiter Doctores, speciatim Martha, Squillantes, Salas, & Diana, resolvitque sæpiùs Sac. Congregatio Immunitatis. Tertio, in casu etiam, quo fraudes committantur non est dandus assistens laicus. Tum quia tractu temporis posset transire in exemplum hujusmodi assistentia in casibus similibus, cum non semper probari possit, quod fuerit ab Ecclesiastico deputatus. Tum quia indirectè hoc modo daretur occasio destruendi furnum, ac tabernam Clericorum. Nam hic assistens laicus poterit tam molestè se gerere contra pistores, & tabernarios, ut ii facilè possent indignari, & abscedere à furno, & taberna, sicque laici obtinerent indirectè, quod directè non possunt.

19 Quin fas est Clericis emere necessaria ad proprium, suorumque usum, & vendere superflua vel ex fructibus suorum agrorum, vel ex redditibus proprii beneficii, aut undecumque illa habuerint. Immo esto aliquid vilius emerint, non animo revendendi, fas illis est, aucto postea pretio, illud carius vendere, & lucrati, neque inde vectigal ullum debent. Ita communis omnium sententia, licet pretii augmento attrahatur Ecclesiasticus ad vendendum, intelligens se postea vilius posse emere res similes. Quia, præter dicta, id ad œconomicam gubernationem spectat, quæ in Clericis, atque Episcopis elucere debet juxta D. Paulum *1. ad Timoth. 3. & 5.* Tum quia ad negotiationem requiritur, ut prior emptio facta fuerit animo revendendi. Tum quia duplex est negotiatio. Altera merè lucrativa, qua nimirum res emitur, ut integra & immutata manens carius vendatur, quæ Clericis interdicitur, & prohibetur, prout unanimi consensu docent Doctores, quos refert ac sequitur Lezana *tom. 4. sum. v. Negotiatio*, & dixerat Abb. *par. 1. conf. 6. in fin.* Federicus de Sen. *conf. 200.* ac declaravit pluries S. Congregatio apud Barbosa *de jur. Eccles. lib. 1. cap. 40. num. 127.* Altera est non lucrativa, sed industriosa, & œconomica, qua scilicet quis sibi, sive familiæ, & suo statui necessaria, aut convenientia procurat, quæque improprie solum negotiatio est, ac omnibus, etiam Clericis licita. Nam, ut ait Cardinalis de Lugo *de just. & jur. tom. 2. disputat. 26. sect. 3. numero 22.* est utilis & necessaria Reipublicæ. Potest enim honesto sine exerceri ad necessariam familiæ sustentationem, vel ad subveniendum pauperibus. Idem habet Abulens. *in cap. 25. Matth. 9. 224. Sà v. Clericus num. 20.* Rebellius *2. part. lib. 9. qu. ultim. num. 2.* & Cutier. *de gabell. quest. 93. num. 16. & 17.* cum Sylvestro, Navarro & Lassarte. Cum enim hæc non sit negotiatio Ecclesiasticis verita, salva manet eam exercentibus sua immunitas. Poterit autem in hoc eventu abesse injusticia ab augmento pretii ob mutationem aliquam circumstantiarum, de qua rectè Abulens. *loc. cit. qu. 23. ad 2.* Estque ea etiam causa germana, cur mercatores possint carius vendere. Quod etiam rectè monstrat Sotus *lib. 6. de just. qu. 2. art. 2. concl. 4.* Justus enim titulus vendendi carius non est fundandus in persona vendente præcisè spectata, quasi mercator, quia merca-

tores agit, possit carius vendere, quam alii, qui mercatores non sunt, si contingat, ut idem vendant, sed titulus vendendi carius, quicumque demum sit venditor, fundandus est in mutatione circumstantiarum, penes quas justum pretium variari, & crescere potest. Tum etiam quod alioquin cogentur Ecclesiastici res emptas sæpe perdere, si eas, cum sibi supersunt, ampliusque non deserviant, non possent licitè vendere, vel commutare, ut rectè observarunt Molina citata *disput. 342. numero 11. Ricc. in prax. resolut. 317. numero 10.* Cutellius *de immunit. Eccles. lib. 2. quest. 47. numero duodecimo*, Delbene *eodem. tit. cap. 5. dub. 3. sect. 5. num. 15.* Ac tandem quia, ex *l. un. C. de impon. lucrat. descripi. lib. 10.* habetur, quod si vectigal sit impositum quibusdam rebus, quæ transferuntur titulo lucrativo, si contractus in sito exordio non fuerit lucrativus, et si postea lucri titulo in dominium alicujus ceciderit, tale vectigal non debetur. Quia primò diem rei attendendum potius est. Per quam legem Platea inquit, primordium trahere ad se sequentia, sicque, stante statuto, quod nemo sub certa pœna extrahat, licet postea vendat, non incidit in pœnam. Hanc doctrinam amplectitur Bart. & Jo. de For. ab ipso Platea relati. Cum ergo in hoc casu prima destinatio non sit ad vendendum, sed ad proprium usum, vectigal non debetur. Id ipsum docet Bertrachin. *tract. de gabell. parte octava, membr. 2. num. 1. & 2.* Gregor. Lopez *in l. 5. tit. 7. part. 5. vers. Enolo.* ad quam legem, quæ oppositum disponere videtur, respondimus, eam intelligi, quando statim Clericus venderet rem emptam ad proprium usum, quia tunc non censetur sui usus causa illam emptam fuisse; sed usus vero quando ea re fuit usus, & postea mutato proposito, vendidit. Idem probant Marcell. Vulp. *in prax. judic. cap. 17. num. 17. & cap. 33. numero 11.* Molin. *d. disput. 342. num. 11.* Castrus Palau *tom. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 3. num. 6.* Pellizzar. *in man. Regul. tom. 2. tract. 6. cap. 10. quest. 8. numero primo*, Etman. Bulemb. *in medul. theol. moral. lib. 3. tractat. 5. cap. 3. dub. 7. numer. 15.* Genuens. *in prax. cap. 77. numero duodecimo*, & Cardin. de Lugo *de just. tom. 2. disput. 26. sect. 3. numero 19.* quibus assentitur Gabriel Pereyra, immunitatis ecclesiasticæ non justus arbiter *in tract. de man. reg. parte 1. cap. 10. num. 3.* ibi: *Illud tamen semper prænotandum duco, quod si contingat, ut Clericus aliquid emit, prout vinum in proprios usus, & postea illud vendat, quod super excreverat, vel illo jam non indigeat, quod ex eo amittit suum privilegium, ut ab omni tributo sit immunis.* Quod egregiè docuit Navar. *in man. cap. 25. nu. 110.* quem sequitur Salsed ad Diaz *in pr. can. c. 56. §. Ex quibus, in fi.* ubi ait, quod ex hoc Clericus puniri non potest, nec ex ea venditione gabellam solvere tenetur, subditque quod in practica est notatu dignum, licet id egre audiant publicani, rigidissimi exactores, à quibus interrogatus sæpius ita respondit.

Sed quid si Ecclesiastici aliqua ipsis non superflua, & 20 quæ alioqui retinerent, statuant vendere, quia offertur lucrum, seque dat occasio merces vili pretio absque revendendi animo comparatas, iterum vendendi longè carius ob circumstantiarum mutationem? Admitto cum Sylvestro *v. Excommunicatio 9. num. 46.* & Gutierrez *de gabell. quest. 93. numer. 23.* hanc quoque negotiationem posse per Ecclesiasticos exerceri absque noxa. Quia cum merces sint coemptæ, aberat animus eas iteratò vendendi, qui animus est veluti forma negotiationis, Ecclesiasticis illicitæ, sed quod sit illi indissociabiliter annexa cupiditatis irritatio, & effusio in res externas, advehatque varia incommoda, ob quæ talis negotiatio dedecet statum hujusmodi personarum. At venditio, quæ sit occasione lucri animo non præconcepti, cum facta est emptio, vel vacat iis incommodis, vel saltem multò minus illis gravatur. Nec censeo, abhorrerè ab hac doctrina benè multos recentiores, quos adducit, ac sequitur Diana *parte 1. tract. 1. resolut. 27.* affirmantes, negotiationem illam vetari sacris personis, & habere annexum

tributi debitum, si à sæcularibus ea ex causa pendatur, in qua lucrum intenditur ex emptione prius facta. Id enim, ut verum sit, accipiendum est de emptione prius facta animo revendendi, quem animum à viris Ecclesiasticis exclusimus. Quo eodem sensu accipiendus est Canon. 2. Concilii Tarraconensis sub Hormilda an. 517. celebrati, qui sic habet: *Sicut Canonum statutis firmatum est, quicumque in Clero esse voluerit emendi vitium, vel vendendicarius studio non utatur. Certè si voluerit hæc exercere, cohibeatur à Clero.*

21 Unde falsa est opinio Lassari, & aliorum, qua tract. de decim. vendit. capite decimo nono, numero sexagesimo, asserit, si Ecclesiasticus emat prædium, plenum fructibus maturis, sibi que superfluos postea vendat, debet solvere tributum ex fructibus quos ita vendit. Quoniam, ait, fructus illi partes sunt rei emptæ, ac proinde, si prædium emat animo sibi superfluos vendendi, intervenit negotiatio, ac proinde debet solvere tributum ex fructibus ita venditis. Quod falsum est. Nam qui tale emit prædium, per se emit prædium, ut & fructibus illius anni ac sequentium potiatur, superfluosque vendat. Per accidens autem est, quod fructus maturi sint. Neque illos postea vendit, tanquam partes rei emptæ, quam emerat, ut reverenderet, sed tanquam fructus perceptos ex agro, effecto jam suo. Quare id appellari non potest negotiatio jure aliquo prohibita, ac proinde ex fructibus ita venditis Ecclesiasticus vectigal pendere non debet.

22 Sed nondum acquiescunt laici, quin potius à categoriis, tanquam à vestibulo philosophiæ suæ depulsi, ad naturalis juris castra se recipiunt, ut juris ecclesiastici fundamentum evertant. Obtendunt igitur, quod licet Clerici possint vendere suum frumentum, vinum, aliaque in suis farnis, & tabernis, debeant nihilominus illa vendere in mensura, pondere ac pretio communi ad præscriptum ordinationis laicæ, cum sit lex publica, justa & honesta, sicuti docent Doctores, ac nominatim Michael Ferro de pragmat. pan. parte prima, quest. 30. numer. 7. Castropal. tom. 1. tractat. 3. disputat. 1. pun. 24. §. 6. num. 5. & 6 ubi quod aliàs Clerici venderent sine justitia, & Salas de contract. tit. de empt. & vendit. dub. 9. numero quarto, & sequentibus & dub. 15. ubi loquitur de furnis & frumentis Ecclesiasticorum, solumque advertunt pro transgressione recurrendum esse ad Episcopum, vel Sac. Congregationem Immunitatis, idem docet Navar. in man. cap. 23. numer. 88. Sperell. decis. 13. numer. 10. & 14. alique. Quod confirmatur ex dispositione san. mem. Pii V. in suo Diplomate pro Civitate Bononiensi ann. 1566. in quo præcipitur, quod quævis persona sive sæcularis, sive ecclesiastica cujuscvis dignitatis, gradus, atque conditionis non possit conficere panem album, neque transgredi ordinationes, consuetudinem, pondus, ac pretium, quod à Magistratu sæculari stabiliri solet, sed omnes debeant in omnibus & per omnia observare quicquid hac in re ab ipso Magistratu statuitur. Quod diploma comprehendit etiam Episcopos, & Cardinales, licet eos non exprimat, cum agatur de legè, & causa publica, & de materia, in qua nullum habent peculiare privilegium, ut firmant Bellenz. de charit. subsid. quest. 66. numer. 15. cum sequentibus, Mohed. decision. 22. de renunciat. Sarzen. in proem. reg. Cancell. quest. 4. numero secundo, post med. ubi asserit, quod, stante clausula cujuscvis status, gradus &c. comprehenduntur Cardinales. numero 5. ubi ait, quod prærogativa eorum dignitatis non liberat eos à vinculis legis ubiversalis, numer. 6. cum sequentibus, inquit, quod ligat Cardinales Constitutio prohibens aliquid, quod de se est malum, & inducit peccatum, ut est transgressio legis universalis super pretio, & pondere. Idem tenent Navarrus, Michael Ferro, & Castropalaus superius allegati. Diploma verò Pii est hujusmodi. *Dilecti filii &c. Aliàs Bartholomæus de Pennis pistor Bononiensis sub prætextu, quod ipse suo studio, ac majori impensa pro commoditate scholarium nobilium agrosantium, ac aliarum*

etiam personarum in Civitate Bononia degentium panem venalem album elegantioris, facilioris digestionis ac melioris qualitatis & conditionis conficeret, licentiam, & facultatem panem prædictum conficiendi, ac in ejus domo & forno, licet minoris ponderis esset, quam fieri debet juxta metam, & ordinem Calmerium nuncupatum pistoribus ipsis pro modo pretii frumenti per Magistratus hujusmodi licentia & facultate, ne ultra duas uncias in pane valoris unius bonorum communi pondere minueretur, à Julio III. tandem cum in minoribus esset constitutus, ac in eadem Civitate munere legationis delatere fungeretur, quam postquam ad summum Apostolatus apicem assumptus fuit, illam confirmari, & sibi denuò concedi obtinuit. Et licet idem Julius re diligentius perspecta, & perpensa, novisset, id minime publice militari expedire, tandem licentiam & concessionem per suas in forma Brevis literas cassasset, & annullasset; nihilominus præfatus Bartholomæus sub eodem prætextu à Papa IV. eandem licentiam & facultatem extorsit. Quo exemplo ducti alii pistoribus similes licentias ac concessiones obtinuerunt, & licentia & concessionem hujusmodi Reipublicæ ejusdem Civitatis valde perniciose existunt, cum propterea tam qui similes licentias habere prætendunt, quam ceteri pistoribus hujusmodi ad conficiendum & vendendum panem mala conditionis & qualitatis invitentur, & in pauperum præjudicium deterioris conditionis Annona reddatur; Nos attendentes hujusmodi concessionem quasi monopolia à legibus improbari, ideoque & Reipublicæ in omnibus, & præsertim in mercibus & victualibus vendendis aequitatem servari expedire, ut quisquis absque alia diminutione studeat bonitate mercium hujusmodi alios superare, & sibi pluralitatem ementium allicere &c. concessionem, licentiam, ac Indulta tam Bartholomæo præfato, quam ceteris pistoribus, & quibusvis aliis personis cujuscunque status, ordinis, conditionis, seu etiam ecclesiastica dignitatis existentibus concessas auctoritate Apostolica cassamus, annullamus, & dictum Bartholomæum ac omnes alios, & singulos pistoribus Bononienses, & quascunque alias personas tam sæculares, quam ecclesiasticas cujuscunque gradus, ordinis, status, conditionis, & dignitatis existentes ad observationes Statutorum, ordinationum, confirmationum, & consuetudinum, ac meta seu Calmerii hujusmodi per Magistratus prædictos dari solitarum, quæ ad confectioem ac venditionem panis tam in eorum domibus, ac farnis, quam extra eos de cetero in omnibus & per omnia teneri, ac jurisdictionem Magistratum prædictorum quoad præmissa subditos, & aequalitatem inter ipsos in confectioem & venditionem panis hujusmodi omnino esse servandam, & servari debere, nullumque Magistratum de cetero pistoribus, vel aliis quibusvis personis similes licentias super præmissis concedere posse. Quod si per ipsos concedi, & per quemcunque superiorem etiam de latere confirmari contingat ex nunc illas cassamus, &c. Datum Roma die 9. Februarii 1566.

Verum id non difficilè refellitur. Nam edicta laicalia, ut sæpius dixi, non ligant Ecclesiasticos ex defectu jurisdictionis. Diploma verò Pii V. non ostenditur authenticè, non est in usu, estque pro Civitate Bononiensi duntaxat. In jure enim, præsertim à facto concessionis procedente, nemo potest fingere: *Temerarium enim, & indignum esse*, dixit Alexander III. in Concilio Lateranensi, *aliquem sibi sua auctoritate præsumere*. Quod refertur in cap. sanè, de privileg. & in cap. porro, eodem titul. sancitura legimus: *Sic enim eos volumus privilegiorum suorum servare tenorem, quod eorum metas transgredi minime videantur*. Proinde, cum catholica, & indubitata sit conclusio, firmata à Concilio Lateranensi, quod jure divino sæculares incapaces existunt spiritualis, & ecclesiasticæ potestatis, nisi illa expressa, & speciali concessione, & privilegio Sedis Apostolicæ delegerit, in hisce concessionibus exorbitantibus non expressum censetur exclusum, ut omnibus aliis juribus

De qua agitur, caveretur in Bulla Cœnæ Domini, §. 19. ibi: *Quisque hujusmodi licentiam ad personas, & casus non expressos extendunt.* Quin constat de usu contrario, ac in specie pro furno Archiepiscopatus illius Civitatis. Præterea in eo nil aliud continetur, nisi revocatio quarundam licentiarum quibusdam personis concessarum. Et quamvis in secunda sui parte dicat, quod observentur mensuræ communes, etiam ab Ecclesiasticis, non idcirco loquitur de Episcopis, & Cardinalibus, qui dum agitur de legibus juri communi contrariis, ac odiosis, non intelliguntur comprehensi in quacunque clausula, etiam generalissima, nisi exprimentur, ut præcipue docet Alban. de Cardinal. *quæst. 42.* & Germon. de *jacr. immun. libro sexto, cap. 6. num. 55.* Ac demus etiam, quod comprehendantur omnes Ecclesiastici, non tamen derogat juri communi, quod nunquam intelligitur derogatum, nisi exprimat, Menoch. *presumpt. 40. numer. 15. & 25. lib. 6.* Suarez de *legib. lib. 3. cap. 14. num. 8.* & Rota in *rec. dec. 645. n. 5.*

24 Itaque res hæc redigi debet ad terminos juris communis, quod planè difficultate caret. Nam certum est, quod Ecclesiastici non tenentur ex vi legum secularium se conformare pretio, ac taxæ communi, quatenus illæ sunt leges, quæ eos obligent, sed quatenus ratio naturalis, ac divina illos constringit ad vendendum justo pretio, quod illud intelligitur, quod in Civitate commune, ac ulitatum existit. Quia nullo jure divino, vel humano eximuntur Ecclesiastici à legibus civilibus quatenus eæ cum libertate ecclesiastica non pugnent, sed solum ad Reipublicæ rectam gubernationem pertineant; Quod desumitur ex *cap. 1. cap. quoniam, cap. de capitulis. d. 10. cap. cum ad verum, d. 96. & capite septimo, de nov. oper. nunciat.* Ecclesiastici enim in communi vitæ societate sunt etiam cives, ac membra Reipublicæ, atque idcirco naturali ratione æquum est, quod & ipsi etiam præsent quæ ad communem Reipublicæ gubernationem necessaria sunt; turpis enim omnis pars est, suo universo non congruens, ait D. Augustinus 3. *conf. capite 8.* & contra Sotum, Victoriam, Medinam, & alios tenentes oppositum, quos citat, & sequitur Salas de *legib. disp. 14. sect. 8. numero 94. & 104.* docent Valquez in 1. 2. *tom. 2. disp. 276. cap. 4. Tanner. parte prima, lib. 5. cap. 12. quæst. 3. & part. 2. lib. 9. cap. 7. quæst. 8. 9. & 15.* Pelant *tractat. de immun. Eccles. disp. 4.* & alii communiter. Quodque id procedat non vi legis, sed vi rationis, id est non quia Ecclesiastici subditi sunt, sed quia ratio dicitur ob bonum commune Reipublicæ eas leges ab omnibus esse servandas, docuit disertè Cardin. Bellarmin. in *Apolog. contra Reg. Angliæ in resp. pro juram. fol. 251* & contra Barclaium *cap. 15. traditque Sord. conf. 301. num. 19. ad 38. & num. 50. & sequentibus.* Quo circa peccant mortaliter, si vendant res suas ultra pretium à Republica taxatum, & ad restitutionem tenentur, quia peccant contra justiciam, sicuti docent communiter Canonistæ in *d. cap. Ecclesia S. Mariae, de constitut. & cap. 1. de nov. oper. nunc.* Legistæ in *l. cunctos populos, C. de summ. Trinit. & Theolog. cum Summistis in v. lex. Angel. num. 5. Sylv. quæst. 15. Victor. relect. 1. de potest. Eccles. qu. ultim. propos. 4. Barth. Medin. 1. 2. quæst. 96. art. 5. dub. ult. Navarr. c. 22. num. 88 Bellarm. lib. 1. de Cler. c. 28. Valquez 1. 2. *disp. 176. c. 4. Suar. lib. 3. de legib. c. 34. & lib. 4. def. fid. c. 16.* Salas etiam de *legibus disp. 14. sect. 8. Sor. de justit. lib. 1. qu. 6. art. 7. Molin. tom. 2. tract. 2. disp. 31. num. 15. Salon. tom. 2. in 2. 2. quæst. 77. art. 1. controv. 10. Ledesm. tom. 2. tract. 8. c. 32. diff. 4.* & alii, quos refert, ac sequitur Salgado de *protecl. reg. tom. 1. par. 1. c. 1. num. 64. prel. 2. Ceval. tr. de cognit. per viam viol. in prolog. num. 30. Peyrin. de privil. Minim. tom. 1. Constit. Julii II. §. 33. nu. 151. quousque sectatur Delbene tr. de parlam. dubit. 4. sect. 16. n. 1.**

25 Quoties igitur Ecclesiastici vendiderint panem, ac vinum uno ex pretiis, quæ in Civitate sunt, non poterit dici, quod operentur contra charitatem, ac rationem naturalem, quæ in hoc eos duntaxat obligat, ut probant

Sperell. *decif. for. eccles. 12. numero quinquagesimo septimo, & decif. 13. numero 10.* Azor. *instit. moral. parte prima, libro quinto, cap. 12. ante fin. quæst. 4. Molfes. de contract. tit. 3. de dom. jur. Reg. compct. quæst. 5. art. 3. numero 35. in Commun. ad consuetud. parte 2. de personis quæst. numero 45. & sequent.* qui alios adducit, ac proinde neque peccant. Unde non tenentur, nec cogi possunt ad se conformandum mensuræ, & ponderi majori, ac pretio minori, & minus usitato. Quia conditio Clericorum deterior redderetur, quod est contra sacros Canones; sed satis est, quod se conforment uni ex modis in Civitate consuetis.

Solum autem difficultas consistere videtur in cognoscendo, quod sit pretium justum: In quo Doctores distinguunt, si in Civitate non existat aliud pretium, quam taxatum à Magistratu, quod appellant pretium legitimum, id est definitum à lege, in hoc casu Ecclesiastici non possunt eligere, nisi illud pretium, non quia taxatum à Magistratu seculari, ut per eam censuit Molina & alii, sed quia cum sit pretium consuetum, existimatur justum. At si in eadem Civitate existit aliud pretium minus, vel majus taxatum à Magistratu, quod aliqui vulgare vocant, hoc est quod vulgari æstimatione constituitur, alii naturale appellant, tanquam è naturali prudentia constitutum, vel quia secundum naturam usui accommodatam currit, possunt quidem Ecclesiastici uni ex iis se conformare, omittendo taxas Magistratum. Quoniam satis est, quod Ecclesiastici vendant eo pretio, quod est in praxi, & ab emptoribus recipitur, cum æstimetur justum, ut tradunt Lessius de *jur. & jur. lib. 2. c. 21. de empt. quæst. 1. sect. 6. Sor. eod. tract. lib. 6. quæst. 2. art. 3. conclus. 3.* & alii. Siquidem pretium, quod æstimationis, emptorisve causa constituitur dictum à petitis, quod sic solum possunt rectè id facere. Quare non est audiendus Salas in contrarium adductus. Eodem modo exploditur id, quod dicitur de edictis, quia non obligant Ecclesiasticos uti emanata à laicis, Azor. *instit. moral. par. 1. lib. 5. c. 13. q. 4. Vigian. de immun. Eccles. disp. 2. conclus. 5. Valquez in par. 2. tom. 2. disput. 167. c. 4. num. 29. & 30. omnesque passim.* Quia sicut carent jurisdictione statuendi *cap. Tua, de decim. ita etiam & judicandi, vulg. reg. quod forum sortiri & statutis ligari à pari procedunt.*